Дело № 5-59-65/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

19 марта 2019 года                                                                        г. Красноперекопск
               Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым  (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица
   общества с ограниченной ответственностью «Авантель» (ОГРН 1149102172020, ИНН/КПП 9106006986/91061001), юридический адрес: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Чапаева, д. 14, литера А, комната 8), сведений о привлечении ранее к административной ответственности не имеется,

                                                     УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от ДАТА ООО «Авантель» нарушило требования действующего законодательства о предоставлении аудиторского заключения за 2017 год, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание законный представитель юридического лица ООО «Авантель» не явился, извещался надлежащим образом, согласно представленному заявлению просил рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен, правонарушение совершено не умышленно, просит строго не наказывать.
              В соответствии с ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие законного представителя ООО «Авантель».
Мировой судья, изучив материалы дела, приходит к выводу о виновности ООО «Авантель» в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, исходя из следующего.
В соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 30 декабря 2008 года №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», аудиторское заключение - официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.
Статьей 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что обязанные составлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность экономические субъекты, за исключением организаций государственного сектора и Центрального банка Российской Федерации, представляют по одному обязательному экземпляру годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в орган государственной статистики по месту государственной регистрации.
Обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.
Обязательные экземпляры бухгалтерской (финансовой) отчетности вместе с аудиторскими заключениями составляют государственный информационный ресурс. Заинтересованным лицам обеспечивается доступ к указанному государственному информационному ресурсу, за исключением случаев, когда в интересах сохранения государственной тайны такой доступ должен быть ограничен.
Порядок представления обязательного экземпляра бухгалтерской (финансовой) отчетности вместе с аудиторским заключением, а также правила пользования (включая плату за пользование, если иное не предусмотрено другими федеральными законами) государственным информационным ресурсом, предусмотренным частью 3 настоящей статьи, утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере государственной статистической деятельности.
С учетом данных норм, ООО «Авантель» обязано было представить аудиторское заключение за 2017 год в адрес Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г.Севастополю не позднее 31 декабря 2018 года.
           В нарушение указанных требований законодательства ООО «Авантель» аудиторское заключение в установленный срок не представлено.
             Вина ООО «Авантель» подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от ДАТА (л.д. 6-7), докладной запиской от ДАТА об обнаружении факта нарушения законодательства (л.д. 1), уведомлением о вызове на составлении протокола (л.д. 2), квитанцией почтового отправления (л.д. 4,9), отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д. 5),  выпиской из ЕГРЮЛ от 07.02.2019 года (л.д. 10-13).
            Исследованные в судебном заседании доказательства в своей совокупности подтверждают непредставление в установленный законодательством срок в уполномоченный орган аудиторского заключения.
             В связи с чем действия ООО «Авантель» мировой судья квалифицирует по ст. 19.7 КоАП РФ как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

            Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает полное признание вины.
            Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие смягчающего ответственность обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, то обстоятельство, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности (иной информации материалы дела не содержат), мировой судья считает возможным подвергнуть ООО «Авантель» административному наказанию в виде предупреждения в пределах санкции ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которой квалифицированы его действия.
          Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                       ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо общество с ограниченной ответственностью «Авантель» (ОГРН 1149102172020, ИНН/КПП 9106006986/91061001) виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                              М.В. Матюшенко

3